








苏州剑派实业有限公司增加表面处理汽车零部件 15000 吨扩建项目环保设施竣工验收监测报告 

 

                                                                                                                                                                          

  

                          目  录 

1 前言 ................................................................ 1 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.2-1 原环评酸性废气处理工艺流程图 

实际建设中镀线车间酸性废气处理工艺流程： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

酸性废气 

G1-1、G1-2、G1-3、

G2-1、G2-2、G2-3、

G2-4 

 

 

碱液喷淋系统 
一根 15m（1#）高

排气筒排放 

循环水池 循环水泵 

滚镀镀锌线 

 

酸性废气 
G1-1、G1-2、G1-3 

碱液喷淋系统 

 

一根 15m（1#）高

排气筒排放 

循环水池 

 

循环水泵 

 

挂镀镀锌线 

 

酸性废气 

G2-1、G2-2、

G2-3、G2-4 

 

 

碱液喷淋系统 

 

一根 15m（2#）高

排气筒排放 

 

循环水池 

 

循环水泵 

泵 

 

图 2.2-2 实际建设中电镀车间酸性废气处理工艺流程图 

 

酸性废气 

G3-1 

 

碱液喷淋系统 
一根 15m（2#）高

排气筒排放 

循环水池 循环水泵 

酸性废气 
G3-1 

碱液喷淋系统 
一根 15m（3#）高

排气筒排放 

循环水池 循环水泵 

钢材磷化线 



26 

 

表 2.2-2  变更后有组织大气污染物产生及排放状况 

序

号 
工序 

主要污染物产生情况 

治理措施 

处理效

率 

% 

主要污染物排放情况 标准限值 排放源参数 排气

量

Nm
3
/h 

污染物 
浓度

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

高度

m 

直径 

m 

温度 

℃ 

1 
镀锌（滚

镀镀锌） 

氯化氢 99.25 0.496 1.191 

碱液喷淋吸收 

85 14.888 0.0744 0.179 100 0.26 

15 0.4 25 5000 硫酸雾 19.25 0.0963 0.231 85 2.888 0.0144 0.0347 45 1.5 

硝酸雾 1.615 0.0081 0.0194 85 0.24 0.0012 0.00288 240 0.77 

2 
镀锌（挂

镀镀锌） 

氯化氢 40.5 0.2025 0.486 

碱液喷淋吸收 

85 6.075 0.0304 0.073 100 0.26 

15 0.4 25 5000 硫酸雾 7.917 0.0396 0.095 85 1.1875 0.0094 0.0143 45 1.5 

硝酸雾 13 0.065 0.156 85 1.95 0.00975 0.0234 240 0.77 

3 钢材磷化 氯化氢 32.08 0.16 0.385 碱液喷淋吸收 85 4.813 0.024 0.058 100 0.26 15 0.4 25 5000 

注：工作时间为 2400h。 

 

 



27 

 

③废水处理措施 

原环评建设一套废水处理系统，同时配备建设了中水回用设施，对项目产生

的含铬废水、含磷废水、酸碱废水、含锌废水等进行分类收集、分质处理，酸碱

废水设计能力 120m
3
/d，含铬废水设计能力 15 m

3
/d，含锌废水设计能力 24 m

3
/d，

含磷废水设计能力 120 m
3
/d，其中含铬废水处理后中水部分回用，部分外排，含

磷废水处理后中水全部回用，综合废水（酸碱废水及含锌废水）经处理后回用，

浓缩废水经处理后达标排放，纯水站再生水部分回用绿化，部分纳入雨水管网。

各类废水经厂区预处理后接管至作业区污水厂，生活污水接管至双凤镇污水处理

厂处理。实际建设中各类废水经处理达标后通过作业区污水厂尾水排放口排放

（实际建设与环评批文一致）。实际建设中中水回用环节中含铬废水处理后全部

回用。提高了中水回用率，减少了废水排放量。由于中水回用率提高，全厂废水

排放量减少。实际建设中生活污水由槽车清运至双凤镇污水处理厂处理。原环评

废水处理工艺流程见图 2.2-3，图 2.2-4，实际建设过程中废水处理工艺流程见图

2.2-5。变更后废水排放情况详见表 2.2-3。 

 



 

 
28 

含磷废水 

调节池 4 

除磷池 1 

沉淀池 1 

除磷池 2 

沉淀池 2 

 

中和池 

兼氧池 

好氧池 

二沉池 

中间水池 

多介质过滤器 4 

回用水池 

污

泥

回

流 

污 泥

干 化

场 3 

泥饼外运 

滤液 

罗茨风机 

酸 

石灰水、氢氧化钠 

 

石灰水、氢氧化钠 

图 2.2-3  含磷废水中水回用工艺流程图 

 



29 

 

 
含铬废水 

调节池 2 

反应池 2 

絮凝沉淀池 2 

多介质过滤器 2 

污泥干

化场 2 

泥饼外运 

污泥干

化场 3 

 

泥饼外运 

调节池 3 

含锌废水 

反应池 3 

反应池 4 

絮凝沉淀池 3 

多介质过滤器 3 

 

酸碱废水 

调节池 1 

反应池 1 

絮凝沉淀池 1 

 

多介质过滤器 1 

 

膜分离装置 

放流池 

作业区污水处理厂 

NaOH 

PAC 

PAM  

滤液 滤液 

 

NaOH 

 

Na2S 

 

PAC 

PAM 

污泥干

化场 1 

 

透过水 

泥饼外运 

滤液 

 

浓水 

图 2.2-4  含铬、含锌废水处理及酸碱废水中水回用处理工艺流程图 



 

 
30 

 
酸碱废水过滤池 

酸碱废水收集池 

PH 调节池 

混凝絮凝 

斜板沉淀池 

中间水箱 

多介质过滤器 

精密过滤器 

超滤系统 

RO 系统 

纯水水箱 

企业用水点 

反 

冲 

洗 

水 

浓水 

污 泥

UN 

物化污泥

浓缩池 
污泥 

废酸液过滤池 

废酸液收集池 H
+
 破乳池 

废碱液过滤池 

废碱液收集池 

混凝絮凝 

 

气浮池 

浓水收集池 

PH 调节池 

Fenton 氧化池 

PH 回调池 

混凝絮凝 

 

斜板沉淀池 

 

生化处理系

统 

污泥 
物化污泥

浓缩池 

 

含铬废水过滤池 

含铬废水收集池 

反应池 

斜板沉淀池 

 

中间水箱 

混凝絮凝 

 

多介质过滤器 

精密过滤器 

 

超滤系统 

 

反渗透系统 

纯水水箱 

企业用水点 

浓

水 

树

脂

罐 

污

泥 

物化

污泥

处理

系统 

反

冲

洗

水 

污

泥 

磷化废水过滤池 

磷化废水收集池 

PH调节池 

 

混凝絮凝 

 

斜板沉淀池 

 

中间水箱 

 

多介质过滤器 

 

精密过滤器 

 

超滤系统 

 

超滤水箱 

反渗透系统 

 
浓缩系统 

浓水水箱 

蒸发釜 
污泥

外运 

纯水水箱 

企业用水点 

反冲

洗废

水 



 

 
31 

 

图 2.2-5 实际建设中厂区污水设施处理工艺流程图 

 

综合调节池 

UASB 厌氧池 

缺氧池 

好氧池 

沉淀池 

中间水箱 

臭氧氧化池 

曝气生物滤池 

清水池 

达标排放 

自来水 

自来水收集水箱 

石英砂过滤器 

活性炭过滤器 

保安过滤器 

反渗透系统 

纯水箱 

企业用水点 

物化污泥池 

生化污泥池 

污泥泵 

压滤机 

干泥外运 



 

 
32 

 

表 2.2-3  变更后废水污染源产生及排放状况 

种类 
废水量 

m
3
/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理措施 

污染物排放量 
排放方式 

与去向 
浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

含铬废水 4500 

COD 130 0.585 
含铬废水处理设施 

全部回用 

PH：6~9 

COD：63.15 

SS：26.14 

总锌：0.9 

COD：

0.843 

SS：0.349 

总锌：

0.012 

18450m
3
/a 回

用，13350m
3
/a

废水经处理达

标后通过作业

区污水厂尾水

排放口排放 

SS 200 0.90 

总铬 4.0 0.018 

含锌废水 3600 

COD 130 0.468 

含锌废水处理设施 SS 200 0.72 

总锌 90 0.324 

酸碱废

水 

出光清

洗废水 
3600 

PH 4~6 4~6 

经厂内酸碱废水处

理设施 

COD 150 0.54 

SS 300 1.08 

酸洗清

洗废水 
18300 

PH 4~6 4~6 

COD 150 2.745 

SS 100 1.83 

碱液喷

淋排水 
1800 

PH 4~6 4~6 

COD 100 0.18 

SS 200 0.36 

含磷废

水 

化学脱

脂清洗

废水 

13500 

COD 400 5.40 

经厂内含磷废水处

理设施 
— — 

19500m
3
/a 含

磷废水全部回

用 

SS 200 2.70 

氨氮 20 0.27 

石油类 10 0.135 

磷酸盐 20 0.27 



 

 
33 

电解除

油废水 
6000 

COD 150 0.90 

SS 300 1.80 

氨氮 20 0.12 

石油类 10 0.06 

磷酸盐 20 0.12 

纯水制备废水 1350 

COD 50 0.0675 部分回用，部分纳

入雨水管网 

COD：50 

SS：40 

COD：

0.024 

SS：0.0192 

870m
3
/a 绿化， 

480m
3
/a 纳入

雨水管网 SS 40 0.054 

生活污水 13500 

COD 400 5.4 

由槽车清运至污水

处理厂 

400 5.4 

双凤污水处理

厂 

SS 200 2.7 200 2.7 

氨氮 25 0.35 25 0.35 

磷酸盐 4 0.05 4 0.05 

动植物油 35.6 0.48 35.6 0.48 

LAS 8.15 0.11 8.15 0.11 

注：实际建设中含铬废水全部回用。 

 

项目实际运营过程中水平衡如下图： 

 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图   实际建设过程水平衡图  单位（m
3
/a） 

 

 

自来水 

15882 

含磷用水 含磷废水处理设施 

损耗,3441 

4500 

含锌用水 

酸碱用水 

损耗 4182 

16092 

损耗 620 

19500 

13500 

480 

生活用水 

纯水制备弃水 

870 

含铬用水 

损耗，794 

2075 

4500 

1350 

含铬废水处理设施 

含锌废水处理设施 

酸碱废水处理设施 

损耗 2382 

13500 

绿化用水 

雨水管网 

槽车清运 双凤污水处理厂 

纯水

制备 

15882 

23752 

回 

用 

水 

池 

作业区污水厂尾

水排放口排放 

13350 

27300 

13950 2160 

11790 

3600 

23700 

4500 

794 

3441 

19500 

19500 

23752 

回用水 



 

 
35 

2.1.2 排放量对比 

变更后污染物排放情况见表 2.2-4。 

表 2.2-4  变更前后污染物排放量对比表（单位：t/a） 

种类 污染物名称 原环评* 变更后 变化量 

工业废水 

废水量 14400 13350 -1050 

COD 1.123 0.843 -0.28 

SS 0.994 0.349 -0.645 

总锌 0.012 0.012 0 

总铬 0.00432 0 -0.00432 

生活污水 

废水量 13500 13500 0 

COD 5.4 5.4 0 

SS 2.7 2.7 0 

氨氮 0.35 0.35 0 

磷酸盐 0.05 0.05 0 

动植物油 0.48 0.48 0 

LAS 0.11 0.11 0 

有组织废气 

氯化氢 0.31 0.31 0 

硫酸雾 0.049 0.049 0 

硝酸雾 0.004 0.004 0 

无组织废气 

氯化氢 0.006 0.006 0 

硫酸雾 0.04 0.04 0 

硝酸雾 0.001 0.001 0 

固废（产生

量） 

工业固废 765 765 0 

生活垃圾 80.4 80.4 0 

*注：废水为接管量比较，实际建设过程中含铬废水全部回用，故废水排放量及部分污染物排放量较原环

评有所减少。 

3 与《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》

对比 

根据江苏省环境保护厅《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏

环办【2015】256 号文），比对情况总结如下： 

（1）主要产品品种发生变化（变少的除外） 

项目实际产品种类、规格及产能与原环评相比无变化。 

（2）生产能力增加 30%及以上 

项目实际生产能力与原环评相比无变化。 

（3）配套的仓储设施（储存危险化学品或其他环境风险大的物品）总贮存

容量增加 30%及以上 



 

 
36 

原环评项目配套建设 1 个化学品仓库，用于存放原、辅材料（硫酸、盐酸、